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prostředí, Hradec Králové, 2015, Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

Katedra speciální pedagogiky. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá překážkami vznikajícími na základě poskytování péče

osobám s Alzheimerovou chorobou v domácím prostředí. V teoretické části jsou

popsány příznaky, diagnostiky, formy, průběh, léčba i současný výzkum

Alzheimerovy choroby, oblast komunikace a její specifika. V závěru teoretické části

jsou zmíněna i témata syndromu vyhoření, násilí páchané na seniorech a téma

ochrany práv lidí s demencí.

Výzkumné šetření je zaměřeno na překážky, které vznikají při poskytování péče

o blízkou osobu s Alzheimerovou chorobou ve čtyřech rodinách z Pardubicka.

K řešení výzkumného úkolu je zvolena kvalitativní strategie za použití neformálního

rozhovoru, zúčastněného pozorování a lékařských zpráv, ze kterých je čerpáno

v kazuistikách.
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This bachelor thesis deals with obstacles arised from providing home care to the

people with Alzheimer´s disease. In the theoretical part of this thesis there are

discussed symptoms, diagnostics, forms, course, treatment, current research, area

of communication and specifics of Alzheimer´s disease. At the end of the theoretical

part there are discussed topics of syndrom of burnout, violence against seniors and

protection of human rights of people with demencia.

The research of this thesis is focused on obstacles arised from providing home

care to the loved one with Alzheimer´s disease in 4 families in Pardubice region.

To the final solution of the research there was chosen the qualitative strategy using

informal interview, direct observation and medical reports, which are applied in

the case studies.
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FAQ (Functional Activities Questionnaire) – krátký dotazník složitějších denních aktivit
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„Nemocné tělo potřebuje lékaře, nemocná duše přítele.“

Menandros

ÚVOD

Senioři jsou v oblasti speciální pedagogiky poměrně opomíjenou skupinou. Stáří

a jeho kvalita bude v budoucích letech problém nejen u nás, ale i celosvětově. To je

důvod, proč je potřeba se tímto problémem zabývat. Jako speciální pedagog se mohu

setkat s různou řadou postižení, ale jako člověk se mohu s těmito postiženími potkat

v běžném životě na ulici a nemusí se mě jejich problém osobně dotýkat. Se stářím se

setkáme zcela určitě všichni, ať už osobně, jako senior, nebo v podobě pečujícího

o své rodiče či prarodiče. Stáří si nechceme připustit, nechceme vnímat bezmoc

a závislost na pomoci druhých. Trendem dnešní doby je rychlost, dravost, flexibilita.

Tyto vlastnosti právě ve stáří ztrácíme a jsme křehcí a více zranitelní. S vyšším

věkem a prodlužující se hranicí dožití stoupá i riziko vzniku demencí. Alzheimerova

nemoc je ve skupině všech seniorských demencí zastoupena nejčastěji.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že již deset let pracuji se

seniory v sociálních službách a s demencemi seniorů se setkávám denně. S touto

skupinou pracuji ráda, pro jejich životní příběh a práci, kterou pro společnost

vykonali. Zajímal mě pohled na péči v rodinném prostředí, kvalita péče, pomoc

pečujícím a jejich největší úskalí v poskytování péče doma. Získané informace

mohou pomoci lidem, kteří se rozhodnou poskytovat péči člověku s Alzheimerovou

chorobou v rodině, protože každá mnou popisovaná rodina má svá specifika, která se

mohou pro praxi uplatnit.
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Hlavním cílem mé bakalářské práce je zmapovat překážky vznikající na základě

poskytování péče osobám s Alzheimerovou chorobou v domácím prostředí.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se věnuji nejprve vysvětlení demencí obecně. Na základě

rozdělení demencí můžeme zařadit i Alzheimerovu chorobu mezi neurodegenerativní

demence. Dále se již zabývám a specifikuji Alzheimerovu chorobu. Zmiňuji

osobnost Aloise Alzheimera, po kterém je tato nemoc pojmenována, a její

terminologické vymezení. Popisuji příznaky, diagnostiku, formy, průběh, léčbu

i současný výzkum Alzheimerovy choroby. Neméně důležitá je i oblast komunikace

a její specifika.

Další kapitolou je rodina a její formy, rodinná péče a podpora pečujících v těžké

životní situaci.

Dále jsem zařadila témata, která úzce souvisí s praktickou částí. Téma syndromu

vyhoření pečujících a jejich důsledky. Násilí páchané na seniorech jsem popisovala

z důvodu řešení takovéto situace v jedné případové studii. Z této problematiky

vyplývá také ochrana práv lidí s demencí, v průběhu postupující nemoci.

Z odborné literatury, ze které jsem čerpala informace pro tuto práci, se nejvíce

tématikou Alzheimerovy choroby zabývá doc. MUDr. Roman Jirák, který pracuje

v Centru pro diagnostiku a léčbu Alzheimerovy choroby v Praze a spolu s doc.

MUDr. Ivou Holmerovou, PhD., se věnuje této problematice v gerontologii.

V praktické části provádím pozorování čtyř rodin z Pardubicka v prostředí jejich

domova, kde poskytují péči osobě blízké. Toto pozorování probíhalo devět měsíců

v časových odstupech po 3 měsících. Pro praktickou část výzkumu používám

kvalitativní výzkum. V rámci výzkumu bylo využito neformálního rozhovoru

s rodinnými příslušníky pečujícími o osobu s Alzheimerovou chorobou, a dále bylo

použito zúčastněného pozorování a lékařských zpráv, ze kterých čerpám

v kazuistikách.

Dále budu používat pro termín Alzheimerovy choroby zkratku ACH.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Demence

Demenci si každý obecně umí vyložit a často se tímto slovem označují i stavy,

které nemají s demencí jako takovou nic společného. Z latiny demenci můžeme

přeložit jako „demens“, které je složeno ze dvou částí „de“ a „mens“. „De“ lze

vyložit jako mimo a „mens“ jako duch. Demence v doslovném překladu tedy

znamená „ten, kdo ztratil ducha“ (C. Pichaud, I. Thareauová, 1998).

Definice demence podle MKN-10 revize (mezinárodní klasifikace nemocí) zní:

,,Demence je syndrom způsobený chorobou mozku, obvykle chronické nebo

progresivní povahy, kde dochází k porušení mnoha vyšších nervových kortikálních

funkcí, k nimž patří paměť, myšlení, orientace, chápání, počítání, schopnost učení,

jazyk a úsudek. Vědomí není zaostřeno. Obvykle je přidruženo porušené chápání

a příležitostně mu předchází i zhoršení emoční kontroly, sociálního chování anebo

motivace“ (Koukolík, 1998, s. 127).

K syndromu demence se zpravidla zahrnují tyto základní příznaky (Jirák, 2013):

poruchy intelektu, poruchy paměti, poruchy orientace, soudnosti a abstraktního

myšlení, poruchy pozornosti a motivace, poruchy chápání, korových funkcí, chování

a emotivity, poruchy osobnosti a degradace osobnosti.

1.2 Rozdělení demencí

1.2.1 Atroficko-degenerativní demence

Tato skupina demencí je nejpočetnější (50-60 %). Makroskopickým projevem této

skupiny chorob je atrofie orgánu původně normálně vyvinutého. Dochází

k morfologickým změnám – zvětšení mozkových komor, úbytku hmotnosti mozku,

k tvorbě a ukládání patologických bílkovin. „Neurodegenerativních mechanismů je

ale podstatně více. V jejich důsledku dochází k porušení funkce mozku, což pak vede

k syndromu demence“ (Jirák, 2009, s. 20).

 Alzheimerova choroba je nejčastější nerodegenerativní demence vůbec.

 Demence s Lewyho tělísky (DLBD - difuse Lewy body disease)
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 Demence při Parkinsonově chorobě. Asi u 10-20 % pacientů trpících

Parkinsonovou chorobou se rozvíjí demence.

 Frontotemporální demence. Pickova choroba je nejznámější tzv. behaviorální

forma.

 Huntingtonova choroba, multisystémová atrofie, kortikobazální degenerace

a další patří také do této podskupiny (Jirák, 2009).

1.2.2 Demence vaskulárního typu (ischemicko-vaskulární demence)

Druhý nejčastější typ demence (15-30 % všech demencí). „Vaskulární demence

jsou heterogenní skupinou klinických syndromů vznikajících v důsledku

ischemického nebo hemoragického poškození mozku, provázené kognitivní

dysfunkcí“ (Bartoš, 2010, s. 64). Dříve se obecně označovaly jako demence

arteriosklerotické (označení není přesné, na vzniku demence se nepodílí jen


[…]

Stáří a jeho kvalita bude v budoucích letech problém nejen u nás, ale

i celosvětově. To je důvod, proč jsem se tímto problémem zabývala. Se stářím se

setkáme zcela určitě všichni, ať už osobně, jako senior, nebo v rodině třeba jako

pečující o své rodiče, prarodiče. S vyšším věkem a prodlužující se hranicí dožití

stoupá i riziko vzniku demencí. Alzheimerova nemoc je v této skupině všech

seniorských demencí zastoupena nejčastěji. Je důležité také obecné povědomí o této

problematice z důvodu včasné lékařské intervence a léčby. Proto si myslím, že má

práce může být přínosem a zdrojem informací pro širokou veřejnost.
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Příloha A: Sociální služby pro seniory v Pardubicích a okolí

Oblastní charita Pardubice-Charitní ošetřovatelská služba

V ráji 732, 530 02, Pardubice, tel: 731 646 803

Oblastní charita Pardubice-Charitní domácí hospicová péče

V ráji 732, 530 02, Pardubice, tel: 731 646 803

Oblastní charita Pardubice-Půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek

V ráji 732, 530 02, Pardubice, tel: 731 646 803

Oblastní charita Pardubice-Charitní služba osobní asistence na Pardubicku

V ráji 732, 530 02, Pardubice, tel: 466 335 026, 777 296 850

Sociální služby města Pardubic

Pečovatelská služba Pardubice ambulantní a terénní služba

Sedláčkova 446, 530 09, Pardubice

Sociální služby města Pardubic

Domov pro seniory Dubina Pardubice pobytová služba

Blahoutova 646-649, 530 09 Pardubice

Sociální služby města Pardubic

Domov pro seniory U Kostelíčka Pardubice pobytová služba

Domov se zvláštním režimem

Štrosova 357, 530 03 Pardubice, tel: 466 613 176
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Charitní terénní a ambulantní odlehčovací služby Červánky v Třebosicích

Třebosice 10, 530 02 Pardubice

Vedoucí služby: Eva Janoušková, tel.: 775 296 833 (vedoucí),

trebosice@charitapardubice.cz

Charitní pobytové odlehčovací služby Červánky v Třebosicích

Třebosice 22, 530 02 Pardubice

Vedoucí služby: Eva Janoušková, tel.: 775 296 833 (vedoucí), 733 161 617 (stálá

služba)

trebosice@charitapardubice.cz

Domov u fontány - Domov pro seniory a domov se zvláštním režimem

Libušina 1060, 535 01 Přelouč

LDN Rybitví

Činžovních domů 140

533 54 Rybitví

Geriatrické centrum

Pardubická Nemocnice, Kyjevská

Primář MUDr. Ivo Bureš

Domov Simeon – odlehčovací služba

SKP-CENTRUM, o.p.s.

K Dubu 711

533 74 Horní Jelení

mailto:trebosice@charitapardubice.cz
mailto:trebosice@charitapardubice.cz
http://domov-u-fontanty.sluzby.cz/
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Příloha B: Báseň stařenky

Tuto báseň napsala žena, která zemřela v oddělení pro dlouhodobě nemocné

v Ashludieově nemocnici poblíž Dundee ve Skotsku. Personál nemocnice ji nalezl

mezi jejími věcmi, a tak se jim líbila, že ji opsali a báseň pak putovala po celé

nemocnici a dál. Báseň mi přišla emailem, naprosto vystihuje pocity seniora

a myslím si, že v této práci má své místo. Tutu báseň by měli číst nejen pečující, ale

povinně i všechen pomáhající personál.

Báseň stařenky

Poslyšte, sestro, když na mě hledíte,

řekněte, koho to před sebou vidíte.

Ach ano, je to jen ubohá stařena

s divnýma očima a napůl šílená.

Odpověď nedá vám, jídlo jí padá,

nevnímá, když po ní něco se žádá,

o světě neví, jen přidělává práci,

boty a punčochy napořád ztrácí.

Někdy je svéhlavá, jindy se umí chovat,

už potřebuje však krmit a přebalovat.

Tohle to vidíte? Tohle si myslíte?

Sestřičko, vždyť o mně vůbec nic nevíte.

Budu vám vyprávět, kým vším jsem bývala,

než jsem se bezmocná až sem k vám dostala.

Miláčkem rodičů, děvčátkem, tak sotva deset let

s bratry a sestrami slád život jako med.

Šestnáctiletou kráskou, plující v oblacích,

dychtivou prvních lásek a pořád samý smích.
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Ve dvaceti, nevěstou, se srdcem bušícím,

co skládala svůj slib za bílou kyticí.

A když mi bylo pár let po dvaceti,

já chtěla šťastný domov pro své děti.

Pak přešla třicítka a pouta lásky dětí,

jak rostly, už mohli jsme uzlovat popaměti.

A je mi čtyřicet, synové odchází,

jenom můj věrný muž pořád mě provází.

Padesátka přišla, ale s ní další malí,

co u mě na klíně si jak ti první hráli.

Však začala doba zlá, můj manžel zesnul v Pánu,

mám z budoucnosti strach, někdo mi zavřel bránu.

Život jde dál, mé děti mají vrásky

a já jen vzpomínám na ně a na dny lásky.

Příroda krutá je, i když byl život krásný,

na stará kolena nadělá z nás všech blázny.

Tělo mi neslouží, s grácií už je ámen,

kde srdce tlouklo dřív, dnes cítím jenom kámen.

Však vprostřed zkázy té mladičká dívka žije

a srdce jí, byť hořce, tam uvnitř pořád bije.

Vzpomíná na radost, na žal, co rozechvívá,

vždyť pořád miluje a nepřestala být živá.

Málo bylo těch let a netáhla se líně,

já smířila se s tím, že všechno jednou mine.
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Otevřete oči, sestřičko, teď když to všechno víte,

neuvidíte seschlou stařenu...

Teď už - MĚ uvidíte!