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Téma práce: aktuální
Téma: diskutuje se o něm
Práce je zaměřena: teoreticky + prakticky
Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá
Rozsah práce: odpovídá požadavkům
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu : přiměřená
Formální stránka práce: odpovídá
Cíl práce: splněn
Využitelnost pro praxi: střední
Úroveň bakalářské práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou péče o osoby s Alzheimerovou
chorobou v domácí prostředí, což je téma, které se vzhledem k trendu stárnutí populace stává
aktuálním problémem pro stále větší počet rodin. Autorka v dostatečném rozsahu poskytuje
teoretický základ, prokázala schopnost orientace v odborné literatuře, z níž přiměřeně cituje.
V praktické části autorka zjišťuje, co rodinám způsobuje největší překážky v poskytování
péče v rodinném prostředí. Zjištěné údaje jsou zpracovány kazuistickou metodou. Z hlediska
vedoucí práce oceňuji samostatnost autorky při zpracování teoretické i empirické části.
V průběhu práce autorka prokázala rovněž dobrou úroveň informovanosti o problematice a
také osobní vztah k tématu. Po formální stránce práce vyhovuje stanoveným požadavkům.

Otázky k obhajobě:
Jaká je dle názoru autorky nejčastější motivace rodin pečovat o osoby s Alzheimerovou
chorobou v domácím prostředí?
Jaké jsou je dle názoru autorky nejčastější důvody k využívání služeb ústavní péče?

Výsledné hodnocení:
Předložená bakalářská práce plně vyhovuje požadavkům kladeným na závěrečné práce. Ze
všech výše uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit:……………………

V Hradci Králové 27.4.2015 …………………………………..
Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.
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